
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n. 557 del 22/07/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto attivazione nuovi contratti e proroghe contratti di somministrazione 
lavoro temporaneo in scadenza per diversi profili professionali. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

 
Dott. Ivan Chessa 

 
 

Il Responsabile 
del 

Procedimento e 
della Struttura 
Proponente 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]           NO [ x ]      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [  ]                          NO [X] 

 

 

 

 

 

855913sanjust
Font monospazio
549            26    07   2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE 

 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le 

quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 31/08/2023, con la quale è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Valeria Bodano l’incarico di Direttore della S.C. Valorizzazione Risorse Umane 

dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

premesso che: 
- con la determinazione dirigenziale n. 8282 del 02/10/2018 si è proceduto all'approvazione degli atti 
di gara e relativa aggiudicazione, nell'ambito della procedura aperta telematica, per l'affidamento del 
servizio di somministrazione di prestazioni di lavoro, a tempo determinato, di personale appartenente 
a ruoli e profili professionali diversi per le esigenze delle diverse aree socio sanitarie locali della ex 
ATS Sardegna e delle altre Aziende del SSR; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

 
- con determinazione dirigenziale n.6062 del 31/07/2019 è stata esercitata l’opzione di estensione 
prevista in atti di gara; 
 
- con determinazione dirigenziale dell’Ares Sardegna n. 3462 del 18/11/2022 è stata esercitata 
l’opzione di rinnovo del contratto prevista in atti di gara per 12 mesi con scadenza al 15/11/2023; 
 
acquisita la nota prot.PG/2023/64940 del 03/11/2023 la Direzione del Dipartimento Acquisti di Ares 
Sardegna ha comunicato che, con determinazione dirigenziale n.3100 del 31/10/2023, allo scadere 
del rapporto contrattuale precedente e nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, 
ha provveduto alla stipula di una convenzione con l’appaltatore uscente (Lotto 3), ATI – TEMPOR 
Spa (mandataria)/ Evolvere Srl (mandante) – per la prosecuzione del contratto di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 76 co.2 lett. C) del D.lgs 36/2023, senza soluzione di continuità agli stessi prezzi, patti e 
condizioni di cui agli atti di stipula iniziali; 
 
atteso che detta convenzione è sottesa alla stipula di un contratto ponte, della durata di tre mesi, al 
fine di proseguire senza interruzioni il servizio in trattazione, stante la scadenza fissata al 15/11/2023 
del contratto precedente, in base alle risultanze di cui ai suindicati provvedimenti; 
 
preso atto e recepito quanto disposto con determinazione dirigenziale n.3100 del 31/10/2023, della 
Direzione del Dipartimento Acquisti di Ares Sardegna, avente ad oggetto ‘’ Servizio di 
somministrazione di prestazioni di lavoro, a tempo determinato, di personale appartenente a ruoli e 
profili professionali diversi per le esigenze delle diverse Aree Socio Sanitarie Locali dell’ATS 
Sardegna e delle altre aziende del SSR, aggiudicato con determinazione n.8282 del 02/01/2018. 
Contratto ponte,’’ in adesione alla convenzione stipulata per l’attivazione di un contratto ponte, della 
durata di 3 mesi, in favore della ATI Tempor Spa Agenzia per il lavoro (mandataria)/ Evolvere Srl 
(mandante); 
 
considerato che con Deliberazione del Direttore Generale n.222 del 13/03/2024 si è recepita la 
Determinazione Ares Sardegna n. 401 del 14/02/2024, con la quale veniva stipulato un nuovo 
contratto ponte dal 16/02/2024 al 30/06/2024; 
 
viste le comunicazioni a mezzo mail, agli atti del settore, secondo le quali è stata disposta 
l’assunzione di varie figure contrattuali e la proroga dei contratti di somministrazione lavoro 
temporaneo in essere con la Tempor SpA secondo le seguenti tabelle esplicative: 

 

Tabella n. 1 – Nuovi contratti 

Cod. Contratto Mansione Data Assunzione Data scadenza 

24/3212/CA1 AUTISTA DI AMBULANZA 01/05/2024 31/10/2024 

24/3315/CA1 OPERAIO 17/06/2024 16/08/2024 

24/3177/CA1 INFERMIERA 09/04/2024 30/05/2024 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

Tabella n. 2 – Contratti in proroga 

Cod. Contratto Mansione Data Assunzione Proroga al 

23/3918/CA1 OPERAIO 26/05/2024 24/08/2024 

23/3563/CA1 TECNICO SANITARIO LAB.BIOMEDICO 01/07/2024 30/09/2024 

22/3174/CA1 COLL.TEC.PROFESSIONALE INGEGNERE 01/07/2024 30/09/2024 

24/3049/CA1 TECNICO SANITARIO LAB.BIOMEDICO 22/07/2024 20/10/2024 

 

atteso che per le figure professionali sopra descritte il ricorso al lavoro in somministrazione è 
giustificato dal fatto che gli stessi debbano garantire il servizio e la continuità dello stesso presso 
sedi periferiche o in riferimento a particolari linee di attività che necessitano una copertura constante 
del servizio reso; 

considerata la necessità di garantire i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA), al fine di evitare 
l’interruzione delle attività svolte dal personale somministrato attualmente non fronteggiabili con il 
personale in servizio o altro personale; 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

di prendere atto del ricorso al servizio di somministrazione, a tempo determinato, fornito 
dall'Agenzia Tempor SpA; 

di approvare l’assunzione e la proroga dei contratti di somministrazione lavoro temporaneo in 
essere con la Tempor SpA secondo le seguenti tabelle esplicative: 

 

Tabella n. 1 – Nuovi contratti 

Cod. Contratto Mansione Data Assunzione Data scadenza 

24/3212/CA1 AUTISTA DI AMBULANZA 01/05/2024 31/10/2024 

24/3315/CA1 OPERAIO 17/06/2024 16/08/2024 

24/3177/CA1 INFERMIERA 09/04/2024 30/05/2024 

 

 

Tabella n. 2 – Contratti in proroga 

Cod. Contratto Mansione Data Assunzione Proroga al 

23/3918/CA1 OPERAIO 26/05/2024 24/08/2024 

23/3563/CA1 TECNICO SANITARIO LAB.BIOMEDICO 01/07/2024 30/09/2024 

22/3174/CA1 COLL.TEC.PROFESSIONALE INGEGNERE 01/07/2024 30/09/2024 

24/3049/CA1 TECNICO SANITARIO LAB.BIOMEDICO 22/07/2024 20/10/2024 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

di autorizzare a seguito delle dovute verifiche amministrative e della regolarità della certificazione 
DURC dell’Agenzia, alla liquidazione delle relative fatture emesse dall’Agenzia presso il conto 
A511010503 –  per il personale non sanitario e sul conto A511010501 – per il personale sanitario, 
correlati alla macro 1 dell’ufficio autorizzativo ASSL8, fino alla data di scadenza della proroga; 
 

di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali -  RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari e nella 
sezione trasparenza “Comunicazioni Avvisi e manifestazioni di interesse”. 

 

IL DIRETTORE SC VALORIZZAZIONE 
RISORSE UMANE 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

855913sanjust
Font monospazio
(sostiuisce il D.S. come da Del. n. 449 del 2022)



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT o suo delegato 

 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 

 

855913sanjust
Font monospazio
26     07   2024    10  08  2024


		2024-07-22T10:37:37+0200
	IVAN CHESSA


		2024-07-22T10:41:26+0200
	BODANO MARIA VALERIA


		2024-07-23T11:35:25+0200
	GIANLUCA CALABRO'


		2024-07-23T12:26:16+0200
	STEFANO MARCIA


		2024-07-25T11:43:05+0200
	MARCELLO TIDORE


		2024-07-26T11:58:06+0200
	SANNA FRANCO GIACOMO




